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Folia z termoplastycznego tworzywa sztucznego przeznaczona na
osłonkę szynki gotowanej, konserwowej lub podobnych wyrobów

mięsnych

Przedmiotem wynalazku jest folia z termopla¬
stycznego tworzywa sztucznego, przeznaczona na
osłonkę szynki gotowanej lub konserwowej lub
podobnych wyrobów mięsnych.

Znane jest stosowanie folii z hydratu celulozy
z materiałem włóknistym na osłonę szynki goto¬
wanej, konserwowej oraz mięsa prasowanego, lub
podobnych wyrobów mięsnych.

Znany jest także sposób (opisany w polskim pa¬
tencie nr 49002) wytwarzania półprzepuszczalnego
tworzywa sztucznego w postaci folii płaskiej lub
rękawowej, szczególnie w zastosowaniu do takich
artykułów jak kiełbasa salami, owoców i warzyw,
którego zadaniem jest umożliwienie wyparowania
wody ze wspomnianych artykułów.

Wadą tych osłon jest jednak to, że przy goto¬
waniu tłuszcze i/lub galareta wraz z wodą wy¬
pływają z pakietu szynki i/lub osadzają się po
stronie wewnętrznej osłony. Takie osady tłuszczu,
galarety i wody wynoszą z reguły 6 do 8 procent
i są niepożądane przy takich artykułach jak goto¬
wana lub konserwowa szynka lub mięso praso¬
wane, ponieważ powodują straty wagi tych arty¬
kułów, jak i wady smakowe.

Celem wynalazku jest wyeliminowanie wyżej
wymienionych wad, a mianowicie uniemożliwienie
wydzielania się tłuszczu, galarety i wody z goto¬
wanej lub konserwowej szynki i podobnych arty¬
kułów mięsnych.

Zadaniem zaś wynalazku jest wytworzenie gięt¬
kiej folii, przeznaczonej na osłonkę przy wytwa¬
rzaniu tych artykułów, która byłaby wykonana
z nieprzepuszczalnego termoplastycznego tworzywa

5 sztucznego.

Zadanie to zostało osiągnięte przez wykonanie
na osłonkę szynki gotowanej lub konserwowej lub
podobnych wyrobów mięsnych elastycznej folii z
termoplastycznego tworzywa sztucznego, która ćha-

10 rakteryzuje się tym, że na powierzchni folii znaj¬
duje się warstwa materiału a na tej warstwie
znajduje się kolejna ziarnista warstwa białka, ete¬
ru celulozowego lub skrobi, albo mieszaniny tych
materiałów.
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Określenie „folia" obejmuje w ramach wynalaz¬
ku zarówno jednowarstwowe, wystarczająco od¬
porne na działanie ciepła, elastyczne folie z two¬
rzywa sztucznego, na przykład folie poliestrowe,
poliamidowe, folie z chlorku poliwinylidenu, wis¬
kozowe, poliolefiłowe. Określenie to obejmuje
zwłaszcza zorientowane folie poliestrowe, ale rów¬
nież folie złożone z laminatów, w których poszcze¬
gólne warstwy są wykonane z chemicznie odmien¬
nych materiałów polimerowych, na przykład folia
wiskozowa z runem włóknistym z lub bez pokrycia
z chlorku poliwinylidenu, lub folia typu polia¬
mid/polietylen. Szczególnie korzystna jest folia

30 poliestrowa z warstwą polietylenu na powierzchni.
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W ramach niniejszego wynalazku, jako folię z
tworzywa sztucznego rozumie się również takie
wielowarstwowe laminaty które złożone są z przy¬
najmniej jednej warstwy tworzywa sztucznego i
jednej warstwy innego elastycznego tworzywa, na 5
przykład warstwy metalu, zwłaszcza aluminium.
Korzystny jest tu laminat złożony z warstw poli¬
propylenu, aluminium i polipropylenu, z warstw
poliestru, aluminium oraz polietylenu niskociśnie-
niowego, lub z warstw poliamidu, aluminium i 10
polietylenu.

Szczególnie korzystne są takie folie z tworzywa
sztucznego, które kurczą się pod wpływem działa¬
nia temperatur, występujących przy gotowaniu.
Najbardziej korzystne są przy tym zorientowane 15
przez wydłużenie folie poliestrowe i folie z chlorku
poliwinylidenu.

Warstwa białka, skrobi lub eteru celulozy może
występować albo w postaci zamkniętego pokrycia,
albo też w postaci wielu usytuowanych na po- 20
wierzchni folii cząstek białka, skrobi lub eteru
celulozowego lub mieszaniny takich cząstek. Zam¬
knięte pokrycie z białka, skrobi lub eteru celulo¬
zowego lub mieszaniny tych materiałów można
wytworzyć, gdy roztwór białka, skrobi lub eteru 25
celulozowego lub też roztwór, który zawiera mie¬
szaninę tych materiałów, nakłada się w znany
sposób na powierzchnię folii, po czym rozpuszczal¬
nik usuwa się, na przykład przez odparowanie.

Warstwę złożoną z cząsteczek skrobi, eteru ce- 30
lulozowego lub białka, przykładowo wykonuje się
w ten sposób, że skrobię, białko lub eter celulo¬
zowy nanosi się w postaci proszku na powierzchnię
folii, na przykład przez posypanie, nawalcowanie
lub przez naniesienie zawiesiny wymienionych czą- 35
stek w czynniku płynnym i następnie przez ,usu-
nięcie czynnika płynnego.

W celu wytworzenia korzystnej, pokrytej folii
z tworzywa sztucznego, złożonej ze zorientowanej
folii poliestrowej o dużej wytrzymałości i z war- *o
stwy polietylenu, przykładowo proszek białka,
skrobi lub eteru celulozowego, albo też mieszani¬
ny tych materiałów, nanosi się na powierzchnię
warstwy polietylenu w ten sposób, że na po¬
wierzchnię walca nanosi się drobnoziarnistą skro- 45
bię, białko lub eter celulozowy i przez walcowa¬
nie ten ziarnisty materiał przenosi się z walca na
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powierzchnię warstwy polietylenu folii lamina¬
towej.

Warstwa na powierzchni folii, zołożona z dużej
ilości cząstek białka i/lub eteru celulozowego i/lub
skrobi, jest warstwą ziarnistą.

Wynalazek jest przedstawiony przykładowo na
rysunku, na którym fig. 1 przedstawia folię we¬
dług wynalazku w przekroju, a fig. 2 — przedsta¬
wia pojemnik metalowy, wypełniony gotowaną
szynką.

Na fig. 1 przez 1 oznaczono folię poliestrową o
dużej wytrzymałości, przez 2 usytuowaną na po¬
wierzchni tej folii warstwę polietylenu i przez 3 —
usytuowaną na powierzchni tej warstwy poliety¬
lenu warstwę złożoną z cząsteczek białka, eteru
celulozowego lub skrobi.. Na fig. 2 — przez 4 ozna¬
czono, pojemnik metalowy, przez 5 — gotowaną
szynkę, a oznaczenia 1, 2, 3 są takie same, jak na
fig. 1.

Zastrzeżenia patentowe

1. Folia z termoplastycznego tworzywa sztuczne¬
go, przeznaczona na osłonkę szynki gotowanej,
szynki konserwowanej lub podobnych wyrobów
mięsnych, znamienna tym, że na powierzchni folii
(1) z termoplastycznego tworzywa znajduje się
warstwa (2) z innego termoplastycznego tworzywa,
a na tej warstwie znajduje się kolejna ziarnista
warstwa (3) białka, eteru celulozowego lub skrobi.

2. Folia według zastrz. 1^ znamienna tym, że
warstwa (3) składa się z mieszaniny cząsteczek
białka, eteru celulozowego i/lub skrobi.

3. Folia według zastrz. 1, znamienna tym, że
folia (1) jest folią poliestrową o dużej wytrzyma¬
łości, a warstwa (2) jest wykonana z polietylenu.

4. Folia według zastrz. 3, znamienna tym, że
między folią poliestrową (1) a warstwą polietyle¬
nową (2) jest usytuowana warstwa aluminium.

5. Folia według zastrz. 1, znamienna tym, że
folia (1) jest utworzona z dwóch warstw polipro¬
pylenowych i usytuowanej między nimi warstwy
aluminium.

6. Folia według zastrz. 1, znamienna tym, że
folia (1) jest folią poliamidową a warstwa (2) jest
wykonana z polietylenu, przy czym pomiędzy tymi
warstwami jest usytuowana warstwa aluminium.

Druk WZKart. Zam. D-5141.
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